

電信事業網路互連管理辦法第十四條、第十六條及第十七條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十四條 除本辦法另有規定外，第一類電信事業之接續費，應依網路互連雙方之協議定之。</p> <p>前項接續費之計算，應符合成本導向及公平合理原則，且不得為差別待遇。</p> <p><u>固定通信業務</u>市場主導者之接續費，應按使用之中繼、傳輸及交換設備依下列原則計算，並每四年定期檢討之：</p> <p>一、接續費應按使用之各項細分化網路元件成本訂定。</p> <p>二、前款成本應按全元件長期增支成本法為基礎計算之。</p> <p><u>固定通信業務</u>市場主導者依前項規定計算之接續費，應先經本會核可；其修正時，亦同。</p> <p>為維護競爭秩序、消費者權益或其他公共利益，本會為前項核可時，得修正<u>固定通信業務</u>市場主導者所報之接續費。</p> <p><u>行動電話業務經營者及第三代行動通信業務經營者之接續費</u>，除法規另有規定者外，應依本會公告定之，其計算及檢討準用第三項之規定。</p>	<p>第十四條 除本辦法另有規定外，第一類電信事業之接續費，應依網路互連雙方之協議定之。</p> <p>前項接續費之計算，應符合成本導向及公平合理原則，且不得為差別待遇。</p> <p>第一類電信事業市場主導者之接續費，應按使用之中繼、傳輸及交換設備依下列原則計算，並每年定期檢討之：</p> <p>一、接續費應按實際使用之各項細分化網路元件成本訂定。</p> <p>二、前款成本應按全元件長期增支成本法為基礎計算之。</p> <p>第一類電信事業市場主導者依前項規定計算之接續費，應先經本會核可；其修正時，亦同。</p> <p>為維護競爭秩序、消費者權益或其他公共利益，本會為前項核可時，得修正第一類電信事業市場主導者所報之接續費。</p>	<p>一、「第一類電信事業市場主導者」改為「固定通信業務市場主導者」。因「第一類電信事業市場主導者」包括固定通信業務、行動電話業務及第三代行動通信業務等市場主導者，為避免混淆，爰修正名稱以資明確。</p> <p>二、現行第一類電信事業市場主導者於實務上係指固定通信業務市場主導者按使用之中繼、傳輸及交換設備，依全元件長期增支成本法為基礎計算之接續費，應檢具相關資料每年報請本會核可，惟該等資料之審查耗費時日，須核對細分化網路元件成本財務會計資訊、查察全元件長期增支成本法之計算方式、設備之經濟現值、加權平均資金成本率等參數值之合理性，故近兩次核可固定通信網路接續費之時間為九十四年十一月三十日及九十八年十二月二十四日，為節行政成本，且參考歐盟議會於西元二〇〇九年五月七日公布之第三九六號建議書建議事項第十三點，就固定通信網路及行動通信網路接續費之規管處理原則係每四年進行檢</p>

		<p>討，爰修正第三項以符實務。</p> <p>三、基於行動通信網路接續費涉及網路設計、網路元件成本及參數計算等項，具有一定專業之需求，為確保第一類電信事業行動電話業務及第三代行動通信業務市場主導者所報資料之合理性，且衡酌全球多數先進國家如英國、法國、荷蘭、比利時、奧地利、瑞典、丹麥、挪威、瑞士、澳洲等幾乎都以依全元件長期增支成本法為基礎，採由下而上(Bottom-Up)網路設計概念計算元件數量方式，參考先進國家具最佳效率推算方式網路架構使用之中繼、傳輸及交換設備元件成本計算行動通信網路接續費，並已有許多促進公共事業競爭及提高社會整體利益的實際成效，爰刪除第三項第一款之「實際」兩字，以順應世界潮流。</p> <p>四、鑒於行動電話業務經營者及第三代行動通信業務經營者之接續費高低除影響電信產業結構及投資水準外，更是電信事業訂定各項電信資費之重要考量因素，對促進電信產業之競爭、保護消費者權益有重大之影響，查一〇〇年十二月底，行動電話業務經營者有三家，第三代行動通信業務經營者有五家，用戶數合計約二千</p>
--	--	---

		<p>八百萬戶，以當時我國人口數二千三百萬人計，普及率高達百分之一百二十。因行動通信市場具有無線電頻率資源稀有性、沉沒成本、規模經濟等特質而易存在市場參進障礙，其各自之網路提供語音受話之批發市場中，各自達百分之一百市場佔有率，具有獨占地位，實質上具有顯著市場力量排除競爭之能力，且其提供之接續服務唯一無可替代性。如接續服務不存在效率性，實無由其他發信端業者將此支付之接續費用轉嫁其用戶負擔。為避免行動電話業務經營者及第三代行動通信業務經營者藉由接續費之訂定，限制影響其他電信事業零售市場之自由競爭，以期建構新舊市場參與者有效競爭環境，及保障消費者權益，爰參酌英國針對個別行動電話網路之受話接續費之管制方式及我國行動通信市場發展情形，及英國、荷蘭、澳洲、瑞典等先進國家以 Bottom-Up 全元件長期增支成本法對於行動電話接續費之計算方式，於第六項明定行動電話業務經營者及第三代行動通信業務經營者之接續費準用第三項之規定。為有利於行動電話業務經營者及第三代行動通信業務經營者能預期四年間之逐步調</p>
--	--	---

		<p>整接續費趨勢，故本會設計與規劃設定行動電話業務經營者及第三代行動通信業務經營者接續費有關之方法及步驟，另依行政程序法第一六三條規定以行政計畫公告之。</p> <p>五、有關國際來話落地行動通信網路部分，依本辦法第二十一條第二款第三十六條第二款規定已明定行動通信網路作國際通話使用之費用由雙方業者協商訂定，所稱之費用詳列於第十三條，包括接續費、網路互連建立費、轉接接續費、鏈路費或其他設備租金及其他輔助費，為排除國際來話(至行動)接續費納入管制之明文，爰第六項規定本會公告之行動接續費，由業者協商訂定之，不納入管制。</p>
<p>第十六條 <u>固定通信業務</u>市場主導者應向本會公開其接續費之計算方式。要求互連之一方對接續費計算結果有疑義時，得向本會申請查核，本會應將查核結果函覆申請人。</p> <p>本會得命<u>固定通信業務</u>市場主導者提供相關資料，供其查核。</p>	<p>第十六條 第一類電信事業市場主導者應向本會公開其接續費之計算方式。要求互連之一方對接續費計算結果有疑義時，得向本會申請查核，本會應將查核結果函覆申請人。</p> <p>本會得命第一類電信事業市場主導者提供相關資料，供其查核。</p>	<p>第一項、第二項係配合第十四條第三項、第四項修正，將「第一類電信事業市場主導者」改為「固定通信業務市場主導者」，為避免混淆，爰修正名稱以資明確。</p>
<p>第十七條 固定通信業務市場主導者應將其網路元件細分化。</p> <p>前項細分化網路元件應包含下列項目： 一、市內用戶迴路。 二、市內交換傳輸設</p>	<p>第十七條 第一類電信事業市場主導者應將其網路元件細分化。</p> <p>前項細分化網路元件應包含下列項目： 一、市內用戶迴路。 二、市內交換傳輸設</p>	<p>一、第二項細分化網路元件所列之項目係屬固定通信業務市場主導者之細分化網路元件，爰將「第一類電信事業市場主導者」改為「固定通信業務市場主導</p>

<p>備。</p> <p>三、市內中繼線。</p> <p>四、長途交換傳輸設備。</p> <p>五、長途中繼線。</p> <p>六、國際交換傳輸設備。</p> <p>七、網路介面設備。</p> <p>八、查號設備及服務。</p> <p>九、信號網路設備。</p> <p><u>行動電話業務經營者及第三代行動通信業務經營者之細分化網路元件如下：</u></p> <p><u>一、行動通信中繼線。</u></p> <p><u>二、行動通信基地臺。</u></p> <p><u>三、行動通信基地臺控制設備。</u></p> <p><u>四、行動通信交換、傳輸設備。</u></p> <p><u>五、其他本會認定之項目。</u></p>	<p>備。</p> <p>三、市內中繼線。</p> <p>四、長途交換傳輸設備。</p> <p>五、長途中繼線。</p> <p>六、國際交換傳輸設備。</p> <p>七、網路介面設備。</p> <p>八、查號設備及服務。</p> <p>九、信號網路設備。</p>	<p>者」。</p> <p>二、為避免行動電話業務經營者及第三代行動通信業務經營者將無關之網路互連元件，納入全元件長期增支成本法計算，爰參酌瑞典、澳洲、英國及荷蘭之行動通信網路成本模型，並依據電信法第十六條第二項之規定，於第三項明定細分化網路元件項目，包括行動通信中繼線、行動通信基地臺、行動通信基地臺控制設備及行動通信交換、傳輸設備，以提高其計算之精確度，作為計算行動接續費之法源。另為因應科技進步，設備推陳出新，計算接續費之設備繁多，且配合第十四條第六項由本會公布定之規定，爰於第三項第五款增列其他本會認定之項目，以保持法規彈性。</p>
--	---	---